REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________/2003

(Do Sr. Luiz Couto – PT/PB)

Solicita informações ao Sr. Ministro da

Justiça, Márcio Thomaz Bastos, no

âmbito da Secretaria Nacional de

Segurança Pública, sobre a liberação e

repasse de recursos do FNSP para o

Estado da Paraíba.

Senhor Presidente:

Com fundamento no Artigo 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos Artigos 24, Inciso V e § 2º, e 115, Inciso I, do Regimento

Interno, solicito a V. Exa. seja encaminhado ao Sr. Ministro da Justiça o

seguinte pedido de informações e esclarecimentos:

1) Situação da prestação de contas dos recursos enumerados abaixo,

com suas respectivas cópias;

2) Cópia dos Projetos que deram origem ao repasse de recursos do

FNSP, referente aos anos de 2000, 2001 e 2002, que somaram o total

de R$ 15.635.000,00 .

JUSTIFICAÇÃO

As informações contidas  no  Memorando Nº

1378/SENASP, de 24 de setembro de 2003, recebido em nosso Gabinete,

com seus respectivos anexos (as quais seguem apensadas a este

Requerimento), demonstram que o quantum dos recursos provenientes do

FNSP repassados ao Estado da Paraíba, nos anos de 2000, 2001 e 2002,

somam R$ - 15.635.000,00.  Desse montante 92,53%, ou seja R$

13.543.887,25 foram aplicadas na rubrica CAPITAL, outros 7,47% que

representa R$  2.091.112,75 foram aplicada na conta CUSTEIO.  Ressalta,

conforme configuram os montantes e percentuais, absurda desproporção

na aplicação dos recursos, principalmente quando tem-se em conta que os

investimentos em capacitação de recursos humanos, formação,

inteligência, etc, são prioritários na contemporaneidade. Justifica-se, assim,

a demonstração e comprovação solicitadas no corpo deste pedido.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2003

LUIZ COUTO
Deputado Federal PT/PB